АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  17.04.2012.

№ 353

     г.Новошахтинск

Об утверждении отчета о ходе работ

по долгосрочной городской целевой

программе сохранения и развития культуры

и искусства города Новошахтинска

на 2010-2014 г.г. по результатам  за 2011 год

В соответствии с постановлением Администрации города от 17.02.2012. № 133 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных городских целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по долгосрочной городской целевой программе сохранения и развития культуры и искусства города Новошахтинска на 2010-2014 г.г., утвержденной постановлением Администрации города от 04.09.2009. №1310 «Об утверждении долгосрочной, городской целевой программы сохранения и развития культуры и искусства города Новошахтинска на 2010-2014 г.г.», по результатам за 2011 год согласно приложению № 1.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Е.И. Туркатову.

Мэр города

                    И.Н. Сорокин

Постановление вносит:

отдел культуры
Администрации города
Приложение № 1

к постановлению

Администрации города

от 17.04.2012.№ 353
Отчет

о ходе работ по долгосрочной городской целевой программе сохранения и развития культуры и искусства города Новошахтинска на 2010-2014 г.г.  по результатам

 за 2011 год (далее – отчёт)

 1.Отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий долгосрочной городской целевой программы сохранения и развития культуры и искусства города Новошахтинска на 2010-2014 г.г. (далее – программа) по состоянию на 31 декабря 2011 года приведен в приложении № 1 к настоящему отчету.
2. Сведения о результатах реализации программы в 2011 году
2.1. Развитие музейного дела.

В целях решения задач по развитию музейного дела, в пределах выделенных бюджетных ассигнований, было осуществлено обеспечение сохранения музейного фонда, совершенствование деятельности музея, включая хранение и популяризацию музейных предметов и музейных коллекций, осуществление просветительской и образовательной деятельности.

2.2. Организация библиотечного обслуживания.

В целях решения задач по организации библиотечного обслуживания было осуществлено обеспечение для всех социальных групп и слоев населения  равного доступа к культурным ценностям и информации, к услугам библиотек.

В соответствии с постановлениями Администрации города от 19.08.2011. № 744 «Об определении получателя иных межбюджетных трансфертов, получаемых из Федерального бюджета на комплектование книжных фондов библиотек муниципального образования «Город Новошахтинск» в 2011 году», от 21.07.2011. № 446 «О порядке предоставления бюджетам муниципальных районов и городских округов Ростовской области иных межбюджетных трансфертов на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований в 2011 году» и постановлением Администрации Ростовской области от 29.08.2011. № 558 «О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области от 21.07.2011. № 446», были выделены финансовые средства на комплектование книжных фондов библиотек в сумме 544,0 тысячи рублей, в том числе: из бюджета города - 272,0 тысячи рублей, из областного бюджета -272,0 тысячи рублей, которые были израсходованы в полном объеме на приобретение книжной продукции. Также из бюджета города были выделены бюджетные ассигнования в сумме 200,0 тысяч рублей на подписку газет и журналов.

Согласно постановлению Администрации Ростовской области от 02.12.2009.              № 640 «Об утверждении областной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Ростовской области на 2010-2013 годы» были выделены финансовые средства на обеспечение доступа всех библиотек к сети «Интернет» в сумме 35,3 тысячи рублей, в том числе из бюджета  города 5,3 тысячи  рублей, из областного бюджета 30,0 тысяч рублей, которые были израсходованы согласно заключенным договорам.
Таким образом,  была достигнута реализация прав всех граждан, без каких-либо исключений, на свободный доступ к документному фонду и информации о его составе.

2.3. Организация предоставления дополнительного образования детей.

Согласно программе были выделены и использованы бюджетные ассигнования в сумме 69,0 тысяч рублей на поездки для участия учащихся в конкурсах и фестивалях.
Так, коллектив Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» города Новошахтинска принимал участие в Международных конкурсах – фестивалях «Невские созвездия» в городе Санкт-Петербурге и «Звездная юность планеты» в городе Краснодаре. Учащиеся школы получили 1 Диплом лауреатов I степени, 4 Диплома лауреатов II степени и 3 Диплома лауреатов III степени.

2.4. Организация предоставления культурно – досуговых мероприятий.

В целях решения задач по организации предоставления культурно – досуговых мероприятий было осуществлено предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного характера. Планомерно и систематически организовывались социально – значимые мероприятия по следующим направлениям: работа с детьми и молодежью, патриотическое воспитание, формирование здорового образа жизни, профилактика безнадзорности, правонарушений и преступности, работа с семьей и пожилыми людьми.

Всего за 2011 год было проведено 2 320 мероприятий. Количество участников составило 299 769 человек.

2.5. Организация и развитие театрального искусства.

В 2011 году  выделены и использованы бюджетные ассигнования в сумме 781,3 тысяч рублей на постановочные мероприятия. В 2011 году силами Муниципального учреждения «Новошахтинский муниципальный драматический театр» было проведено 240 мероприятий (спектакли, концерты, творческие вечера и т.п.), в том числе для детей -  153. Мероприятия посетили 20 000 человек.

2.6. Создание условий для массового отдыха жителей.

В целях решения задач по организации и созданию условий для массового отдыха жителей были организованы общегородские праздничные мероприятия, такие как: праздник «Русская зима», проводы  Масленицы, День Победы, День защиты детей, День России, День молодежи,  День шахтера, День города, День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах, а также митинги, посвященные освобождению города Новошахтинска от немецко - фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны и Дню Памяти и скорби.

В отчетном периоде 2011 года мероприятия посетили 76 320 человек. Проведено 230 культурно-массовых и досуговых мероприятий.
3. Данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников

Данные о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий программы по состоянию на 31 декабря 2011 года  приведены в приложении №1 к настоящему отчету. Все выделенные средства освоены. Частичное невыполнение связано с недофинансированием программы.

Нецелевого использования средств не установлено.
4. Сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию программы

Реализация программы способствует созданию условий для рационального укрепления единого культурного пространства города, преодоления изоляционистских тенденций, создает благоприятные условия для творческой деятельности, для освоения новых форм и направлений культурного обмена и увеличивает доступность и расширение предложений населению культурных благ и информации в сфере культуры.

Анализ выполненных мероприятий показал, что затраты на реализацию программы соответствуют поставленным задачам и подтверждают достижение в 2011 году ожидаемых результатов.
5. Сведения о соответствии фактических показателей реализации программы показателям, установленным докладом о результатах и основных направлениях деятельности главного распорядителя бюджетных средств

В связи с разработкой программы, в докладе о результатах и основных направлениях деятельности отдела культуры Администрации города на 2010-2014 годы (далее – доклад) уточнены отдельные показатели, применяемые как показатели результативности действующей программы: показателю результативности программы «Развитие музейного дела» соответствует показатель доклада «Количество посещений музея», значение показателя в 2011 году – 2 200 посещений; показателю результативности программы «Организация библиотечного обслуживания» соответствует показатель доклада «Количество экземпляров библиотечного фонда библиотек в расчете на 1 000 человек», его фактическое значение за 2011 год составляет 9 000 экземпляров на тысячу человек; показателю результативности программы «Организация и развитие театрального искусства» соответствует показатель доклада «Пополнение репертуара театра (новые постановки)», фактическое значение показателя за 2011 год составляет 5 новых премьер; показателю результативности программы «Организация предоставления дополнительного образования детей» соответствуют показатели доклада «Количество учащихся в учреждениях дополнительного образования» и «Охват детей, обучающихся в учреждениях дополнительного образования», их фактическое значение за 2011 год составляет 1 317 учащихся и 22% охвата детей.

6. Информация о ходе и полноте выполнения программных мероприятий

Мероприятия программы, реализуемые за счет средств бюджета города, выполнены в полном объеме. Выделенные средства освоены полностью. Общее освоение средств, предусмотренных на реализацию программы в 2011 году, составило 93,4 %.
7. Оценка эффективности результатов реализации программы
Информация об оценке эффективности реализации программы за отчетный 2011 год и за весь период реализации 2010-2014 годов представлена в приложении № 2 к настоящему отчету.

Управляющий делами

Администрации города

               Ю.А. Лубенцов